
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 112 DEL 03/12/2020 COPIA

OGGETTO:
Emergenza epidemiologica da COVID-19 - Indagine di screening della popolazione
mediante test rapido antigenico su tampone oro/naso faringeo o nasale. Atto di
Indirizzo.

L'anno duemilaventi il giorno tre del mese di dicembre alle ore 12:30 convocata nei modi prescritti, la

Giunta Comunale si è riunita Casa Comunale nelle persone dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SABATO LEONARDO Si
Vice Sindaco CARLUCCI ANGELA Si
Assessore CRISTIANO GIULIA Si
Assessore TROIANO GREGORIO Si
Assessore FERRONE CARMINE Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta FONTANA

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020 lo stato di emergenza relativo al rischio
sanitario da virus SARS-CoV-2, originariamente proclamato con deliberazione del Consiglio dei Ministri del
31 gennaio 2020, e ̀ stato prorogato fino al 31 gennaio 2021;

- come risultante dall’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Basilicata n.44 del 15/11/2020
l’andamento epidemiologico relativo all’infezione da SARS-CoV-2 si e ̀ ulteriormente aggravato su tutto il
territorio della Regione Basilicata;

VISTI gli artt. 3 e 13 del D.lgs. 18.08.2000, n.267 i quali attribuiscono autonomia ai comuni per la cura degli
interessi della propria comunità nonché le funzioni inerenti i servizi alla comunità;

RITENUTO CHE il Comune di Bella, nell’interesse preminente di tutela della salute pubblica, ritiene necessario
mettere in atto ogni misura utile a contenere l’insorgenza di possibili focolai di contagio per infezione da SARS-
CoV-2, in un periodo di drammatico affollamento delle strutture ospedaliere e sanitarie e di massima pressione
per la tenuta del sistema sanitario;

CONSIDERATO CHE:
- tra le misure utili da attivare al fine di contenere l’espansione della pandemia, il Comune di Bella ha

individuato l’effettuazione di uno screening mirato della popolazione residente, su base volontaria,
mediante test antigenici rapidi su tampone naso-faringeo, al fine dell’individuazione e l’isolamento di
persone positive anche asintomatiche;

- il test rapido antigenico sarà effettuato ai soggetti che operano in ambiti di maggiore esposizione al rischio,
ovvero pubblici uffici, pubblici esercizi, esercizi commerciali, personale scolastico ecc., consente di
individuare potenziali diffusori del contagio e può aiutare ad identificare le fonti di infezione e a fermare un
ulteriore aumento della diffusione del virus;

- i test rapidi antigenici consentono di:
• controllare la trasmissione del virus SarsCoV-2;
• monitorare le velocità di trasmissione del virus SARS-CoV-2 e la sua gravità;
• mitigare l'impatto del COVID-19 nelle strutture sanitarie e assistenziali;
• rilevare cluster o focolai in situazioni specifiche;
• ridurre al minimo possibile la diffusione dell’infezione e conseguente malattia causata da SARS-CoV-2;

RICHIAMATA la Circolare del Ministero della Salute 30.10.2020 n. 0035324 con la quale vengono fornite le
indicazioni per la diagnostica di SARS-CoV-2 ed i criteri di scelta dei test a disposizione nei diversi contesti per
un uso razionale e sostenibile delle risorse;

DATO ATTO CHE:
- nella citata circolare viene riportata la tabella sinottica dei test nei principali contesti e con riferimento allo

screening di comunità (ricerca di persone con infezione in atto in un gruppo esteso di persone) per motivi
di sanità pubblica, viene indicato, quale esame appropriato il Test rapido antigenico su tampone oro/naso
faringeo o nasale, con successiva conferma con test molecolare su tampone oro/naso faringeo per i casi
positivi in assenza di link epidemiologico;

- i test rapidi antigenici hanno il vantaggio di essere eseguiti e dare risultato in un tempo minore dei test
molecolari, mentre i test sierologici possono essere processati rapidamente sia presso un lab o
direttamente in sede di prelievo se si tratta dei test POCT;

- nell’ambito della strategia di comunità risulta estremamente valido il test rapido poiché, in caso di
positività, consente di isolare subito il soggetto ed intercettare rapidamente tutti i possibili contatti, c.d.
contact tracing;

RICHIAMATA la nota n. 222428/13AZ del 20/11/2020, con la quale l’Assessore al Dipartimento Politiche alla
Persona della Regione Basilicata ha fornito indicazioni sulle misure di contenimento dell'emergenza derivante
dall'epidemia di SARS-COV2. Fase 2 _ Test antigenici rapidi ed in particolare che:



- l'utilizzo dei test antigenici rapidi con tampone naso-oro-faringeo o nasale costituisce una delle misure di
contenimento della diffusione dell'epidemia da Covid-19;

- tali test saranno già utilizzati dai Medici di Medicina Generale e dai Pediatri di Libera Scelta e nei prossimi
giorni saranno disponibili anche presso le strutture sanitarie regionali per attività di screening su coorti di
popolazione appositamente individuate;

- tenuto conto che le richieste pervenute da alcuni Sindaci circa la necessità di effettuare screening
nell'ambito del proprio Comune, l'utilizzo di tali test deve avvenire alla presenza di personale sanitario
esperto, l'unico abilitato alla effettuazione del suddetto test con tampone;

- le eventuali campagne di screening dovranno essere indirizzate innanzitutto a particolari target di
popolazione (scuole, case di riposo, ecc.) ed attuate in coordinamento con il Servizio di Igiene e Sanità
Pubblica territorialmente competente;

- sarà inoltre cura del Servizi di Igiene e Sanità Pubblica territorialmente competente inserire in piattaforma
COVID-19 le richieste di tampone biomolecolare per i soggetti risultati positivi al test antigenico rapido con
tampone;

RICHIAMATA la successiva nota n. 227360/13A2 del 27/11/2020, con la quale il Dipartimento Politiche alla
Persona della Regione Basilicata ha fornito ulteriori chiarimenti al fine di regolamentare le campagne di
screening precisando che:
- i Sindaci dovranno nominare un responsabile per l’attuazione della campagna di screening;
- il responsabile si occuperà degli aspetti logistici e dei rapporti con il Servizio di Igiene sanità Pubblica

territorialmente competente;
- l’attuazione della campagna di screening, dovrà avvenire in coordinamento con il Servizio di Igiene Sanità

Pubblica che garantirà la presenza di personale sanitario adeguato per l’esecuzione di test biomolecolare
con tampone da eseguire a tutti i soggetti risultati positivi ai test antigenici rapidi;

- i test antigenici rapidi dovranno essere eseguiti da personale sanitario esperto, in locali idonei a tale attività
ed adeguatamente attrezzati;

- che le coorti di popolazione da individuare per la campagna di screening dovranno seguire le seguenti
priorità:

1. personale docente e non docente di ogni ordine e grado;
2. popolazione studentesca;
3. personale e degenti in strutture sociosanitarie e case di riposo;
4. forze dell’ordine;
5. personale addetto alle attività produttive;
6. altro personale individuato a rischio;

DATO ATTO CHE, l’acquisto dei test antigenici e la relativa somministrazione saranno affidati alla società che
si manifesterà disponibile ad effettuare lo screening attraverso professionisti abilitati e certificati da personale
medico messo a disposizione dalla stessa, che, in qualità di responsabile per l’attuazione della campagna,
certificherà il risultato e comunicherà le positività riscontrate, secondo le disposizioni sanitarie vigenti e le
indicazioni della Task force regionale;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. (Nuove norme sul procedimento amministrativo);

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni recante il Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; Tenuto conto del principio di sussidiarietà recato dall’art.118,
u.c. della Costituzione che dispone: "Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono
l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla
base del principio di sussidiarietà";

VISTO lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;



2. Di prendere atto della nota n. 222428/13AZ del 20/11/2020, e della successiva nota n. 227360/13A2 del
27/11/2020, con la quale il Dipartimento Politiche alla Persona della Regione Basilicata ha fornito chiarimenti
con la quale l’Assessore al Dipartimento Politiche alla Persona della Regione Basilicata ha fornito indicazioni
sulle misure di contenimento dell'emergenza derivante dall'epidemia di SARS-COV2. Fase 2 _ Test antigenici
rapidi; e, per l’effetto:

3. Di programmare, in coordinamento con il Servizio di Igiene e Sanità Pubblica territorialmente competente,
l’indagine di screening della popolazione, su base volontaria, mediante test rapido antigenico con tampone
oro/naso faringeo o nasale che interesserà la coorte di popolazione indicata nella nota n. 227360/13A2 del
27/11/2020, del Dipartimento Politiche alla Persona della Regione Basilicata.

4. Di dare indirizzo di affidare l’acquisto dei test antigenici e la relativa somministrazione alla società che si
manifesterà disponibile ad effettuare lo screening attraverso professionisti abilitati e certificati da personale
medico messo a disposizione dalla stessa, che, in qualità di responsabile per l’attuazione della campagna,
certificherà il risultato e comunicherà le positività riscontrate, secondo le disposizioni sanitarie vigenti e le
indicazioni della Task force regionale;

5. Di precisare che, in osservanza della nota n.222428/13AZ del 20/11/2020, con la quale l’Assessore al
Dipartimento Politiche alla Persona della Regione Basilicata, tutta la procedura di comunicazione dei casi
positivi (comprensivi dei dati anagrafici e del numero di cellulare del soggetto da screenare con tampone
biomolecolare), è demandata ai rispettivi medici di base;

6. Di dare atto che, a supporto di tutte le attività e per il regolare svolgimento dello screening, sarà impegnate la
Protezione Civile che fornirà la propria attività di volontariato per garantire il necessario distanziamento ed
evitare assembramenti;

7. Di dare indirizzo alla responsabile dell’Area Finanziaria, in sostituzione del responsabile competente (assente
per malattia), l’individuazione della ditta ove procedere all’acquisto ed alla somministrazione di n. 700 test
rapidi antigenici su tampone oro/naso faringeo o nasale autorizzati dal Ministero della Salute e dei presidi
anticovid–19 necessari, oltre nonché l’adozione di tutti gli atti gestionali inerenti l’attuazione del presente
provvedimento;

8. Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del Testo Unico approvato con
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, stante la necessità di espletare in tempi brevi i successivi
adempimenti innanzi deliberati.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 03/12/2020 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 03/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco

f.to Leonardo SABATO

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

____________________________________________________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E'stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 04/12/2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 04/12/2020

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 04/12/2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Assunta FONTANA


